F. Ebendorther nr. 60. Wegen der beiden podesta zu 1242 s. u. nr. 687. — 1) so auch weiterhin.

35 **681.** *Der podesta von Brescia dankt dem von Mantua für die ermässigung des salzzolles und für andere gefälligkeiten und bittet um austreibung des erzprie- sters von Desenzano aus Cavriana und um vorkehrungen, dass den feinden von dort nicht lebensmittel zugeführt werden. (1242.)*

Nobili militi et discreto domino Guidoni de Coregio, laudabili Mantue potestati, Aimericus domini Arpinelli potestas Brixie incrementa gaudiorum continua cum salute. De grata
40 responsione super alleviacione daci salis et cuiuslibet mercati atque succursu nostratibus de Sulferino et Gudezolo per vestrates de Capriana et illis partibus, si requireret opportunitas, inpendendo et expulsione tam archipresbiteri de Disenciano quam aliorum nostrorum rebel- lium extra loca vestre supposita dicioni necnon inhibitione victualium hostibus portandorum,

quam ambaxatoribus comunis Brixie amicabiliter vestri gracia redidistis, ad graciaram vobis assurgimus actiones, indubitate sperantes, quod effectus sermonum continentiam placidis fructibus superabit. Ceterum quia sapientia vestra, ut credimus, ignorante nominatus archipresbiter nostrorum utilium subdolos impugnat[er] continuam faciat residenciam Capriane et inde, sicut pro certo novimus, hostibus victualia traducuntur, ipsis de Capriana faciem 5 obscuriorem solito monstrantibus equitibus de Sulferino, quanta possumus instancia deprecamur, quatenus honore vestri ac nostre vestreque utilitatis optentu exterminantes de vestro districtu tam archipresbiterum memoratum quam alios comuni Brixie rebellantes remedium apponatis, per quod conducere volentes victualia hostibus arceantur et illi de Capriana magis existant nostratibus favorosi, pro certo credentes quod hiis sublatis et Salamoni¹⁾ via 10 iniquitatis obstrusa germina consurgent nobis gaudium et rumorem hostibus allatura. Quid autem inde faciendum duxeritis, insinuet pagina remisiva.

F. Ebendorther nr. 56. Wegen der beiden podesta zum jahre 1242, s. u. nr. 687, und wegen des salzzolls wohl später als nr. 680 anzusetzen. — ¹⁾ so?

682. *Brescia berichtet an Mantua über einen misslungenen einfall des markgrafen 15 Lanza und Ezelin's von Romano am 6. märz von Palazzolo her. (1242 märz.)*

Nobilitatis et prudentie titullo prepolenti¹⁾ domino Guidoni de Corregio laudabili Mantue potestati totique consilio civitatis eiusdem, fratribus predilectis²⁾, Aymericus domini Arpinelli potestas et universum consilium Brixie cursum felicitatum ad queque placida³⁾ 20 cum salute. Cum status alterutrius comunis ex qualitate successuum alterius ad bonum et contrarium disponatur⁴⁾, dignum est⁵⁾, ut actuum nostrorum series vestre magnitudini clara fiat⁶⁾. Noveritis itaque, quod marchio Lancea et Ezelinus de Romano libertatem ecclesiasticam rodere satagentes apud Laude cum eorum complicitibus⁷⁾ colloquio celebrato ad instanciam proditorum nostrorum cum Cremonensibus et Pergamensibus ac Laudensis militie 25 quantitate⁸⁾ Brixinensem districtum hostiliter ingredi decreverunt, loca nobis faventia vastaturi. Venientibus autem⁹⁾ per Palazolom hostibus memoratis ad inferenda terris obedientibus comuni Brixie gravitatem, mira celeritate fieri fecimus bellicum apparatus, ad civitatem undique gente forinseca convocata, inimicis ecclesie, si nos expectassent, gladiis cruorem scientibus occursuri. Verum saluti Christi fidelium adversantes unanimi disposi- 30 cione Brixinensium intellecta, cum milites nostri congregarentur ad eos, redierunt conciti Palazolom, aliquot tegetibus villarum municione carencium concrematis. Die vero Iovis proximo subsequenti, qui fuit sex¹⁰⁾ intrante marcio, passam volentes contumeliam abolere, moliti fuerunt invadere terras nostras. Contra quos ad arma protinus exurgentes, in valido militum et peditum comitatu exivimus tam magnifice contra eos, quod timor et tremor 35 irruerunt merito super eos, et sic nichil dampni gracia domini protegente nostratibus irrogato, excepta destructione quarundam tegetum, que per beroerios poterant de facili dissipari, quasi fugarentur, iter ad propria retorquentes vice honoris, quem referre speraverant, ignominiam duplicatam et pudoroso oprobrium retulerunt. Non autem regressus eorum, quamvis festinus extiterit, sic eis potuit suffragari, quin circa triginta equites de comitiva ipsorum 40 fuerint a nostratibus comprehensi. Fraternitas itaque vestra gratias agens felicium largitori nobiscum gaudeat et letetur gravem angustiam hostibus illatura. Si quis contraria referat, non credatis, quoniam hoc fuit series veritatis, quam vobis, quos intima sinceritate diligimus, declaramus¹¹⁾.

F. Ebendorther nr. 54 und 55 in zwei gegen den schluss hin ganz verschiedenen fassungen. Der monat steht durch das erzählte, das jahr durch die genannten podesta (s. u. nr. 687) fest. — 1) meritis eminenti b. — 2) eiusd.—predil., fehlt b. — 3) Brixie votive prosperitatis gratiam b. — 4) alterius minutetur b. — 5) dignum esse conspicimus b. — 6) declaretur b. — 7) complicitibus ad iacturam foventium decus ecclesie b. Im folgenden vielfach abweichende wortstellung. — 8) ac parte milicie Laudensis b. — 9) autem intra limitem nostre terre b. — 10) so a. — 11) statt: Die vero Iovis—declaramus, heisst es in b: „iter suum, quasi fugarentur, ad reditum conati retorquentes et sic vice honoris, quem referre crediderant, contumelian et lesionem non facilem retulerunt. Preter enim numerum mortuorum, qui non fuerant exigue quantitatis, nostrates circa triginta equites valde bonos ex Cremonensibus et aliis hostibus habuerunt, nulla lesione protegente domino nostratibus irrogata. Itaque vestra circumspectio gaudeat super nobis, gratias agens felicitium largitori, qui fideles suos favorabili benignitate defensans cornua conterit superbiorum. Unde si qui diverterent a predictis relacione vaniloqua, fidem vestra nobilitas non impendat, quia revera nobis agredientibus foras in gentis animose magnifico comitatu, temeritatem hostium gladiis sanguinem sicientibus domaturi [so], pudorosis recursibus ad propria redierunt, eorum rectore diabolo casus sui ruinam duriori tristicie reservante.“

683. *Gregor von Montelongo päpstlicher legat, ersucht Mantua auf mittwoch mannschaft bereit zu halten zum zuge gegen Ezelin von Romano, der bei Treviso lagert. (1242, ende mai?)*

Nobili viro potestati, consilio et comuni Mantue G. de Montelongo, apostolice sedis legatus, salutem in domino. Si honorem ecclesie Romane diligitis, si totius societatis provincie Lonbardie cupitis libertatem, decet et expedit, ut in hiis, que ad hec faciunt, sollicite intendatis. Cum igitur, sicut pro certo didicimus, Izelinus de Romano et eius exercitus castrametati sint adeo prope Tervisium, quod inde sine pugna recedere aliqua ratione non possunt, nos ad destructionem inimicorum, sicut convenit, intendere cupientes universitatem vestram monemus rogamus et hortamur attente, quatenus honorem vestrum et ipsius societatis ex toto zelantes centum milites per totum diem Mercurii nobis mittere vel saltem quinquaginta milites paratos in armis, sicut decet vestram honorificentiam, procuretis, ut una nobiscum procedant contra ecclesie inimicos, de quibus, sicut indubitanter credimus, victoriam dabit dominus et gloriam et triumphum.

F. Ebendorther nr. 53. Ezelin verwüstete 1242 mai 25—iuni 30 das gebiet von Treviso, s. Roland. Patav. lib. V. cap. 10.

684. *Podesta und geheimer rath von Brescia fordern Mantua zu einer gemeinschaftlichen unternehmung gegen Cremona in der gegend von Asola (am Chiese) auf. 1242 iuni 1.*

Magnifica probitate precipuo domino Guidoni de Corregio laudabili potestati atque sapientibus Mantue, ferventissime predilectis, Aimericus domini Arpinelli potestas et consilium secretorum Brixie salutem et viam obcludere nocituris. Qui tempore facultatis reperiuntur in auxilio proprio desides, plerumque redduntur ad id mutatis temporibus inpotentes. Cum itaque Cremonensibus statum vestrum cupientibus enervare per vos et nos, si cum militibus et popullo Mantuanis ad partes Asule nobiscum duxeritis celeriter accedendum, id possit lesionis et gravaminis irrogari, quod ulterius contra comune Mantue cervices erigere non valebunt, amicitie vestre, quanta possumus, instancia supplicamus, quatenus gratiam oblatam celitus amplexantes ad confusionem illorum, qui sanguinem vestrum libere siciunt, animos convertatis, victoriam cunctis duraturam temporibus habituri. Vincite iam victos

gladio; qui parcit in hostem, ipse sibi est hostis; vitam qui prorogat hosti, derogat ipse sue etc. Non officiat dilacio, que utilia consuevit in devium retorquere, set festina promptitudine profutura perenniter impleantur, et quid ex hoc vestro animo sederit, velociter rescribatis. Dat. dominico¹⁾ primo iunii sero.

F. Ebendorther nr. 61. Das jahr ist durch die beiden podesta (s. u. nr. 687), und durch 5 das übereinstimmen von wochen- und monatstag gesichert. — ¹⁾ so.

685. *Matteo Rossi, senator von Rom, fordert von Alatri zuzug zu einem beabsichtigten schlage gegen die bei Tivoli stehenden kaiserlichen. Abgeschickt 1242 iuni 14.*

10

Mattheus Rubeus dei gratia alme urbis senator nobilibus viris potestati et consiliariis Alatrinis, dilectis amicis suis, salutem cum sincere devocionis affectu. Nobilitatem et amicitiam vestram credimus non latere, quod pro tuenda dei ecclesie libertate Narniensiumque ac * utrique¹⁾ ac omnium, cum quibus tenemur federe unitatis, notabiliter contra imperatorem guerram movimus et terram suam sequacesque suos, ab eo sine causa nos et vos 15 multimode et enormiter pregravati, quemadmodum vos scire firmiter credimus et speramus. Verum cum ab offensione ipsius ecclesie nostraque vestraque pariter ac omnium sequentium et tuentium ecclesie libertatem non desinat sevitia consueta, inter Tybur et Pontem Lucanum per capitaneum Tyburis et capitaneum, qui fuit super Reate, fecit exercitum congregari, nos offendere cogitans sicut potest. Contra quos in proximo cum dei omnipotentis 20 auxilio beatorumque apostolorum Petri et Pauli protectione exire intendimus, cum omni militia urbis et exercitu Romani populi gloriosi eosdem viriliter expugnantes. Quocirca nobilitatem et amicitiam vestram sicut possumus exoramus, exhortantes pariter et mandantes, quatenus postquam sciveritis, nos et Romanum populum in exercitu foras esse, bene parati in primis et egressi cum militibus et peditibus, balistariis et hastatoribus et cum 25 omni apparatu bellico pro commoditate nobis magnifice succurratis, pro cetero sperantes, quod id exinde consequetur²⁾ divina gratia faciente, per quod nobis et vobis per magnum temporis spatium prestabitur longa quies. Miss. mensis iunii die xiiii., indict. xv., anno m.cc.xxxxii.

M. Aus (dem orig. ? des) kapitelarchivs Alatri durch Bethmann. — ¹⁾ ob nicht irrthümlich 30 statt Otricoli? — ²⁾ so.

686. *Brescia erbittet von Mantua wegen eines einfalls des königs Heinrich dringend hilfe. (1242 aug. sept.)*

Multiplacia probitate polenti domino Guidoni de Coregio laudabili potestati et secretariis Mantue, singulariter predilectis, Aymericus domini Arpinelli potestas ac universum 35 consilium Brixie salutem et incrementa continua gaudiorum. Necessitas potissima dilectionis interpres ad vos recurendi materiam urgentissimam subministrat. Rex enim Encius et marchio Lancea cum Cremonensibus et Pergamensibus Palazolium ad proditorum nostrorum instanciam accesserunt¹⁾, terras de Francia curta¹⁾ proh dolor hostiliter artaturi. Quocirca vestram amicitiam attentissime deprecamur, quatenus aperientes affectum, quem ad comune 40 Brixie geritis, in effectu nobis auxilium militum et balistariorum favorabiliter dirigatis, inde nos beneplacitis vestris obligatos perenniter redituri. Obsequium enim, quod presenti necessitatis articulo conferetur, mentibus Briansium notis perpetualibus inscribetur.

F. Aus dem Mantuaner briefcodex sec. XIII. nr. 52. Ueber den einfall s. ann. Placent: M. G. ss. XVIII., 486. Entius, der von Cremona herkam, urkundete dort noch 1242 aug. s. Ficker,forsch. IV., 398. Ueber die beiden podesta s. u. nr. 687. — 1) Flama curta, ann. Plac.

5 **687.** *Brescia berichtet an Mantua über die den 22. und 23. december geschehene eroberung von Palazzolo. (1242 dec. 23—31.)*

Honorabili et potenti militi domino Guidoni de Coregio potestati et consilio et comuni Mantue Aymericus domini Arpinelli potestas comunis Brixie et consilium et comune civitatis eiusdem salutem et prosperis successibus habundare. Nova felicissimi doni, quod pater
 10 omnipotens nobis misericorditer elargiri dignatus est, sapientie vestre duximus expositione presentium declaranda. Noveritis igitur, quod cum Pergamenses nequisimi furore inbuti, audacia nimia elati et seviētes olim locum nostrum de Palazolo et de Muro, qui est supra Olium, malo ordine detinerent, ubi eciam forticia plurima turium et murorum fieri fecerant a parte nostra, ita quod quasi una rocca posset merito appellari, preparamentis omnibus
 15 per nos factis tam scalarum quam aliorum, que necessaria fuerant, invocato nomine Ihesu Christi, quodam sero, quod precesserat ante diem lune x. exeunte decenbri, cum milicia et popullo equitantes ad locum illum, nostrates beligeri et prudentes cum summa audacia, sicut dispositum fuerat, locum Mure iam transgresso flumine Olii ad guada per scalas apositas ultra murum viriliter intraverunt et appropinquante die statim ingne posito in locis pluribus
 20 et sonatis trumbis intrinsecus et extrinsecus universi, qui stabant in insidiis, concurentes cum summo strepitu et clamore, cuncti Pergamenses, qui aderant ultra ccc. in loco illo, nimio timore perteriti pro maiore parte capti continuo et reliqui ad duas turres fortissimas positas, unam supra pontem Olii et aliam supra portam strate Pergamensis, se cum festinantia reducerunt, derelicta quadam portarum loci et per nostrates capta, per quam statim
 25 fractam deposito ponte gentem misimus oportunam et illico gratum et assidum et lignorum edificiiis apud illas turres conductis impugnari fecimus mirabiliter turres illas et igne proiecto in domibus et in lignis, que fecimus aportari prope turres, non audebant hostes in turribus se monstrare propter balistarios et fundatores nostros, qui statim omnes mortifere vulnerabant, set ipsi hostes taliter ibidem obsessi levatis pamnis et in signum ostensis,
 30 quocunque modo poterant, sucursum a suis Pergamensibus postularunt. Unde Pergamenses in toto illorum exfortio pervenerunt usque ad locum suum de Tayuno¹⁾, ibidem suas acies et scheras tam milicie quam populli constituentes. Nos vero, qui ab ipsa parte Olei transitum feceramus, depositis nostris scheris super terras inimicorum propinqui ad minus dimidium miliare tota die prudenter extetimus, affectuosi quidem contra hostes, si a loco suo
 35 parum discessissent, potencialiter preliari. Set quid plura? predictos super porta et alia turri positos impugnari fecimus tota die, videntibus inimicis Pergamensibus, qui ibi fuerant congregati, taliter quod eos demum oportuit licet invitos supporre²⁾ collum iugo nec ausi sunt vilissimi ac probi²⁾ Pergamenses suis in tanta tribulatione et angustia constitutis sucursum vel iuvamen aliquod exhibere, nisi cum sonitu suarum trumbarum et ostensione suorum forsitan
 40 vexillorum. Et sic locum nostrum auxilio domini recuperatum cum prudentia et vigore mantenebimus²⁾ de cetero, favorante misericordia desuper, ad decus et utilitatem ecclesie et suorum fidelium et universorum fovencium Italicam libertatem, ad dolorem detrimentum confusionem hostium pariter et ruinam. Nam inde patet transitus inter nos et Mediolanenses largissimus et securus. Suplices igitur deo deorum gracias exolventes de colato nobis dono
 45 celitus gaudeatis. Speramus eciam, quod vobis et nobis maiora conferet dominus et piissime

largietur³). Precamur autem, ut si qua noveritis relatu digna, per remisivam paginam exponatis, et temporibus nostri regiminis alia felicissima prestante domino vobis poterimus intimare.

F. Ebendorther nr. 50. [Ueber diesem stücke steht: Incipiunt epistole nobilis dictatoris Venturini de Asula de potestate et commune ad potestatem et commune Mantue de bonis 5 novis et victoria, quam habuerunt de suis inimicis. Nach urkunden im liber poteris von Brescia stand Ventura de Asola sacri palatii notarius 1247 in diensten des podesta von Brescia. F.] Guido de Corigia war 1241. 1242 podesta von Mantua s. ann. Mant.: M. G. ss. XIX., 22; Aimericus Arpinelli muss es 1242 in Brescia gewesen sein, s. o. nr. 682. 684. Während für alle anderen jahre die dortigen podesta feststanden, war allein 10 der namen des podesta von 1242 bisher nicht bekannt, s. Valentini, il liber poteris p. 180. — 1) wohl Tagliano n. Palazzolo. — 2) so. — 3) larigetur.

688. *Bonifaz markgraf von Monferrat bittet den päpstlichen legaten Gregor von Montelongo um eine versorgung für seinen vetter, den früheren praeceptor der Templer in der Lombardei, welcher dieses amt wegen der drohungen des kö- 15 nigs Heinrich aufgeben musste, und berichtet über seine eigenen bemühhungen zu gunsten der kirche in Parma. (1243 ian.—aug.)*

Viro venerabili et discreto domino G. de Montelongo dei gracia sedis apostolice legato B. marchio Montisferati salutem et sincere dilectionis affectum. Sacrosancta ecclesia, que mater omnium constat fidelium, neminem spernit, nullum abicit, inmo benigne omnes ad 20 se volentes recurrere suscipit atque fovet iuxta vocem dilecti sponsi sui domini nostri Ihesu Christi dicentis: illum, qui venerit ad me, non abiciam foras. Quare nos considerantes potentiam summi regis et ipsius indignationem incidere metuentes, ipsius gracia inspirante, saniozem partem elegimus et ad prefatam matrem sanctamque ecclesiam recurrimus humiliter ac devote, cuius voluntatem et mandata cupimus totis viribus perficere domino con- 25 cedente. Verum quia filii Belial, scilicet rex H. et marchio Lancea, prefatam ecclesiam et devotos filios eius impedire omni studio satagunt et turbare, noveritis siquidem venerabilem ac dilectum consanguineum nostrum fratrem G. Lupum preceptorem domorum militie templi in Lombardia, de quo confidimus, ab ipsis fore diffisum, de quo dolemus plurimum et turbamur. Unde cum dictus frater G. metuat suorumque mansionum periculum et gravamen, 30 tanquam sapiens et bonus miles Christi et ecclesie cessit ipsorum impio furori, regimini prefatarum mansionum renunciando. Quare cum memoratus frater G. sit expectabilis¹) et ingenua persona et occasione ecclesie hec eadem paciatur, ipsi volumus, si libuisset, benignissime providere; set tanquam nobilis et discretus vir et quoniam religiosus et deum timens est, noluit a nobis tanquam a laico istud beneficium optinere. Ideoque vestram discretio- 35 nem omnimode imploramus, quatinus vos, qui estis una de robustis sancte ecclesie columpnis, sepe fato fratri G. sic providere velitis, quod ceteri devoti et fideles ecclesie inde ad eius servicium amplius animentur et a nobis valeatis non inmerito commendari, scientes quod eius occasione et amicorum suorum multa bona sancte ecclesie provenient deo dante. Preterea noverit vestra discrecio, quod nostras litteras amicis et fidelibus nostris, quos Parme 40 habemus, curavimus destinare, in quibus eos hortati sumus ad obedientiam et fidelitatem iam dicte ecclesie, ut tenentur, fideliter conservandam, unde sicut de domini pietate vehementer confidimus, tractabunt et operabuntur per se et amicos suos, que ad statum et augmentum pretaxate sancte ecclesie videbuntur omnimodo pertinere. Itemque si de prefato fratre G. vos rexeritis, ut decebit, nos et amici nostri ac sui ad servicium sancte ecclesie per- 45

manebimus promptiores; scientes quod in hoc negocio, quod fecimus, magis operatus est corde et corpore super homnes homines huius mundi.

- F.** Ebendorther nr. 12. Bonifaz von Monferrat trat 1243 ian. zur kirche, 1245 iuli wieder zum kaiser über, s. ann. Placent.: M. G. ss. XVIII., 486. 489, H.-B. VI., 330; 1247 dec. rebellirte er neuerdings gegen den kaiser, s. ann. Plac. p. 496, H.-B. VI., 584. Da nun zur zeit des briefes in Parma wohl eine partei, die stadt selbst aber noch nicht für die kirche gewonnen war, was erst 1247 iuni geschah, wird der brief der periode jenes ersten übertritts des markgrafen zum papste angehören und er scheint geschrieben zu sein, bald nachdem dieser erfolgt war und bevor der markgraf ihn durch verheerungen seines gebiets seitens der kaiserlichen 1243 aug. s. ann. Plac. p. 487 gebüsst hatte. — ¹⁾ = spectabilis.

689. *Gregor von Montelongo päpstlicher legat, beklagt sich bei Mantua, dass es anscheinend von der verabredung zu gunsten des grafen von Verona nichts mehr wissen wolle, während doch schon der erwählte und die bürger von Ferrara bis Massa und Ficcarolo gekommen seien. (1243 sommer.)*

- 15 Viro nobili . . potestati, consilio et comuni Mantue G. de Montelongo, domini pape notarius, apostolice sedis legatus, salutem in domino. Mirari nec sine causa cogimur et non parum, cum audientibus etiam ammiracionis materia prebeatur super eo, quod tam salubria, que vobiscum statuimus et de comuni consensu fuerunt hinc inde noviter ordinata, per que honor perpetuus civitati vestre potest et evidens utilitas provenire, in derisum videmini ab-
- 20 icuisse nec ea, sicut decuit, exsequi procurastis, sicque nos et negocia vestra et comoda propria ac salutem viri nobilis . . comitis de Verona dare videmini, quod non credi poterat ab aliquibus, totaliter in contemptum. Ha deus, quis ex mundo sperabit in vobis necessarium reperire refugium, si predictus nobilis, qui adeo vester est, quod magis esse non posset, et in vobis ancoram spei fixit vosque omni tempore custodire quasi pupillam oculi studuit,
- 25 duobus inurgentibus periculis desperare cogatur et vestro subsidio relinquatur, quod absit, immunis. Specialiter quoque propter predicta venerabilis pater . . electus Ferrarie usque ad Massam et cives Ferrarie ad Figarolum armata manu cum eorum navigio pervenerunt, credentes vos, prout statutum fuerat, invenire. Ecce igitur quod propter hec viros providos latores presencium ad vos duximus cum festinantia destinandos, universitatem vestram
- 30 monentes suppliciter et rogantes, quatinus ob amorem saltim dicti comitis ad eius instantes necessitates debitum, sicut decet, respectum habentes predictis latoribus ea, que super hiis precipue nec non aliis vobis ex parte nostra duxerint proponenda, credatis securius tanquam nobis nobisque per¹⁾ totum diem dominicum primo venturum super hiis omnibus per vestras curetis litteras respondere.

- 35 **F.** Ebendorther nr. 57. Durch das hier gerügte verhalten Mantua's scheint auch der brief des papstes 1243 aug. 23 s. u. nr. 690 veranlasst zu sein. — ¹⁾ so.

690. *Innocenz IV. fordert Mantua auf dem erwählten von Ferrara, dem markgrafen von Este und dem grafen von Verona zu ihren gütern in der mark Verona und sonst zu verhelfen. Anagni 1243 aug. 23.*

- 40 Innocentius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis potestati, consilio et comuni Mantue salutem et apostolicam benedictionem. Quam sincere dilectionis affectu civitatem vestram dileximus, dum adhuc essemus in minori officio constituti, ad honorem et exaltationem ipsius quantum cum deo potuimus aspirantes, vestra ut credimus probitas non ignorat. Postquam autem promoti sumus licet immeriti ad summe apicem dignitatis, quia dilectionis

vestre requirit sinceritas consueta, dilectionem nostram erga vos non in aliquo minui, set augeri, inviolabiliter persistimus in eodem et proponimus etiam persistere in futurum, firmam spem fiduciamque tenentes, quod in hiis, que pertinere noscuntur ad honorem Romane ecclesie matris vestre ac vestrum, nostris monitis et mandatis, cum requisiti fueritis, efficaciter intendetis. Sane dilectorum filiorum . . . electi Ferrariensis et nobilium virorum . . . marchionis Estensis et . . . comitis Veronensis fidei constantia, quam tempore necessitatis ad apostolicam sedem hactenus efficaciter habuerunt et adhuc persistunt immobiliter in eadem, que tanquam aurum in fornace probatum enituit, cum eam filii mendacii et a veritate, que deus est, sua nequicia separati pluries nisi fuerint serpentinis suasionibus ab ecclesie devotione avertere ac aliis variis et gravibus iniuriis [et] molestiis multipliciter impugnare, nos inducit propensius et hortatur, ut prudentiam vestram, de qua plenam fiduciam optinemus, pro dictorum electi et nobilium subsidiis requiramus. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus considerato prudenter, quod vestra res agitur, paries cum proximus ardet¹⁾, eisdem sic potenter et viriliter in suis persecucionibus assistatis, prestando eis auxilium consilium et favorem, quod ecclesiasticam libertatem manutenere ac eorum iura et bona tam in marchia Veronensi quam eciam alibi, quibus sunt ab inimicis ecclesie, prout novistis plenius, spoliati, recuperare valeant vestro auxilio mediante, preces nostras in hac parte ea devotionis promptitudine impleturi, quod eisdem suum propositum assecutis nos, qui quod eis super hoc feceritis, nobis reputabimus esse factum, devotionem vestram, quam ecclesia Romana in suis ac suorum negociis experta est sepius adiutricem, valeamus exinde merito comendare. Dat. Anagnie x. kalendas septembris, pontificatus nostri anno primo.

F. Ebendorther nr. 3. Fast gleichlautend an Brescia bei Hahn, coll. I, 157. — ¹⁾ Horat. ep. I, 18, 84.

691. *Heinrich könig von Sardinien, reichslegat in Italien, gibt den aufsehern der kaiserlichen gefangenen in Cremona weisung wegen auswechslung eines Novaresen. Bei der verwüstung Vercelli's 1243 sept. 4.*

Henricus dei et imperiali gratia rex Sardinie, sacri imperii in Ytalia legatus. Hugoni [A]ngagrole et sociis superstantibus captivorum domini imperatoris in Cremona, dilectis imperii fidelibus, salutem et dilectionem sinceram. Petrus de sancto Petro, Novarensis civis imperii fidelis, nostro culmini¹⁾ supplicavit, ut cum adhuc Mediolani sub dominio proditorum imperii de Mandello detineatur captivus, eidem Henrigettum de Triuncii et Landolfum Carpani et David Caymum cives Mediolanenses, quos captos Cremona in carceribus detinetis, assignari pro excontro et eius deliberatione de gratia mandaremus. Unde licet pridem vobis dederimus [per] alias litteras in mandatis, ut pro deliberatione et excontro²⁾ dicti Petri et Ardicionis Capie concivis sui Guidottum de Pellavicino et Barifaldum de Berga- reg[io] captivos Mediolanenses assignaretis eisdem, tamen quia ex eiusdem Petri relatione didicimus, prefatum Guidottum [pro] deliberatione dicti Ardicionis et Barifaldum pro deliberatione et excontro Moreschi civis Laude fuisse de mandato nostri culminis liberatos, supplicationibus ipsius annuentes, devotioni vestre precipiendo mandamus, ut pro excontro et deliberatione Petri ipsius unum ex tribus captivis, ex quibus nostre excellentie postulat, quem imperiali curie videritis minus utilem, eidem Petro sine maiori³⁾ mora et difficultate qualibet assignetis. Dat. in castris in depopulatione Vercellarum quarto septembris, ii. indictionis.

M. Aus dem notariatsinstrumente über die überreichung dieses befehls durch Petrus de s. Petro an Hugo Angagrola „ancianus superstantium captivorum d. imp. d. Cremona 1243 sept. 30, im besitze von C. Morbio in Mailand, durch Jaffé. Ebendorther mit lücken und sonst schlecht gedruckt bei Münch, Enzo s. 312 und H.-B. VI., 119. — ¹⁾ clumini. — ²⁾ excontractione. — ³⁾ maioris.

692. *Derselbe befiehlt dem podesta von Cremona für die ausführung des vorstehenden befehls zu sorgen. Bei der verwüstung Vercelli's 1243 sept. 4.*

Henricus dei et imperiali gratia rex Sardinie, sacri imperii in Ytalia legatus, nobili viro L.¹⁾ comiti de Cassino, potestati Cremone, dilecto imperii fideli, salutem et dilectionem
 10 sinceram. Supplicavit excellentie nostre Petrus de sancto Petro, civis Novarie imperii fidelis, ut cum Mediolani detineatur captivus, eidem Henrigitum de Triunci²⁾ vel Landolfum Carpani sive David Caymum, qui Cremone captivi tenentur, pro excontro et deliberatione ipsius assignari sibi de gratia mandaremus. Cumque superstantibus captivorum domini imperatoris in Cremona demus per alias litteras in mandatis, ut unum ex predictis Medio-
 15 lanensibus captivis, quem imperiali curie viderint minus utilem, eidem Petro pro excontro et deliberatione ipsius assignent, devotioni tue precipiendo mandamus, ut si iidem superstantes mandati nostri desides fuerint vel remissi, eos moneas et inducas et cum effectu presentium auctoritate compellas, ut unum ex captivis ipsis Petro prefato pro eius excontro et deliberatione assignent iuxta nostrarum continentiam litterarum, quas super hiis eis
 20 duximus destinandas. Dat. in castris in depopulatione Vercellarum quarto septembris, ii. indictionis.

M. Aus dem notariatsinstrumente über die praesentation dieses befehls durch Petrus de s. Petro an den podesta d. Cremona 1243 oct. 1, im besitze von C. Morbio in Mailand, durch Jaffé. Dabei das instrument über die wiederholung des kön. befehls durch den podesta an
 25 die gefangenaufseher und über die weigerung derselben „minus utilem imp. curie“ auszuwählen, oct. 2. Ungenau bei Münch, Enzo s. 313 und H.-B. VI., 120. — ¹⁾ er heisst Lantelm. — ²⁾ so.

693. *Wie Viterbo im jahre 1243 der kirche zurückgewonnen und gegen den kaiser behauptet worden ist. (1243 nov.)*

In illis autem diebus, cum Viterbiensis civitas, que actenus pro ecclesie fidelitate servanda grandia vastitatis dampna pertulerat, duobus cesaribus Henrico et Oddoni viriliter et diutius resistendo, hac tempestate per quosdam seducta et prodita et per custodis incuriam derelicta transisset cum finitima regione ad dominium vastatoris et diu subacta per crudelitatem tyrampnicam ingemisceret suspirans ad matris gremium, tandem nacta oportunitate
 35 hoc ordine ad ecclesiam est reversa. Considerans namque reverendus vir, noster dominus Raynerius sancte Marie in Cosmedin, quod multiplicabantur mala in terra, tot peribant anime filiorum excommunicationis laqueis irretite, tot absque remedio pericula patrabantur, indoluit vehementer, presertim quia creato domino Innocentio papa quarto infatigabilis persecutor patrimonium ecclesie non reddebat iuxta suorum nuntiorum promissum, set solito
 40 acrius ille tyrampnus precipue apud Viterbium per satellites in clericos et laycos accedentes et redeuntas a sede apostolica seviebat. Nam quosdam suspendens quosdamque mutilans, quorundam vera facies candentis ferri stimatum laceratione deturpans, generaliter omnes illos, qui affixum gestabant in humeris vivifice signum crucis, diversis cruciatibus perimebat. Unde clam per suos amicos et consanguineos procuravit, ut optimates ipsius civitatis Viterbii

per iuramentum uno federe necterentur pro sua civitate ad matris ubera velocius revocanda. Cumque latenter forent, ut credebatur, prudenter omnia ordinata, idem cardinalis in festo assumptionis beate virginis Marie de summi licentia et fratrum consilio Sutrium properavit et pacifice die ipso intrasset Viterbium, nisi quidam nobiles, rescisso promisso et in arcum dolosum conversi, abrupto federis iuramento, cepissent tendere in adversum. Agebatur 5 autem interim negotium apud Viterbium suppresso ecclesie nomine propter metum, set provido more pugilum connexis brachiis vicissim luctantium, qui se alternis vincunt vicibus et vincuntur. Devovente autem cardinali predicto regine celi cum lacrimis causam sponse filii summi dei, visa est beata virgo prosecutionem tanti negotii misericorditer suscepisse. Nam in festo nativitatis ipsius pars ecclesie cepit aliquantulum respirare, dum optenta una porta 10 civitatis et palatio cardinalitio paucisque turribus sequenti mane cardinalis intravit cum paucis imperterritis civitatem, statimque deterrente celi domina inimicos, tantus invasit timor tyrampni proceres, qui videbantur in civitate plene dominium optinere, quod eadem die viginti octo turribus quasi per miraculum quam facile occupatis, eo quod lapides et sagitte pugiles ecclesie protegente virgine non ledebant, * quod quadrigenti milites cum 15 suis principibus in castrum sancti Laurentii civitati contiguum aufugerunt, receptati ab accolis, qui adesse per iuramentum sponponderant matri sue, totaque ferme civitas cum gaudio adhesit ecclesie ipso die. Quia vero situ turribus et arte munitissimum erat castrum multisque defensoribus constipatum et absque magno discrimine tunc non poterat expugnari, fecerunt festinantius cives vallum forinsecus in castrum ambitu, latitudinis et altitudinis 20 alicubi trium pedum, et in supercilio congesti aggeris super fossam palorum construxerunt ordinem ad munimen et ne quisquam conclusis presidium ferre posset. Verum hec defossa concavitas vastam campi planitiem occupabat, longius a castro propter iacturam telorum ad instar semicirculi sequestratam. Ceterum dum conclusi, que acciderant, suo domino per celeres verdarios nuntiassent, deditionem civitatis et cardinalis capturam, si properaret ad 25 ipsos, firmiter promittendo, princeps nequitie hiis auditis infremuit et velut leena raptis catulis et sicut ursa perditis filiis illuc a remotis Apulie partibus per estivos ardores otius avolans festinus advenit, longa percurrens terrarum spatia tamquam cursor levis, explicans vias suas et spirans minarum et cedis tam in cardinalem quam in filios ecclesie, qui evaserant iugum diaboli atque suum, ebrius et sitiens et plenus et evomens nec sic satiatus sanguine innocentum. Advocabat autem ad demolitionem ipsius civitatis populos quasi ad vindicte spectaculum et tonans et fulgurans verborum fulmina, que cudebat fornax doloris et estuantis pectoris officina, forsitan arbitratus, quod posset humana potentia dei superare virtutem, que iam per virginem gloriosam suos filios protegere disponebat. Congregata sunt itaque agmina Philistinorum in prelium contra falangas Israel, contra dei viventis exer- 35 citum ad pugnandum. Convenit diversarum gentium multitudo ex omni fere natione, que infra duo maria concluduntur, ad delendos ecclesie filios et fideles. Collecte sunt enim universe caterve militum maledictionem ecclesie ut aquam bibentium ab illo impugnatore famoso matris fidei, qui transcendit omnes metas altius longevi temporis tyrampnorum persequentium Christi sponsam. Ceterum cum hostis convexam semitam tenuem et protensam 40 ac erectam lignorum congeriem eminus conspexisset, despexit protinus arbitratus, quod equi saltu fossam transiliens, comportato aggere ad replendum evulsoque sticcato, in ore gladii perimeret universos et funditus everteret civitatem. Castrametatis denique hostibus ex adverso fovee ac sticcato, multifformes proditores ceperunt propter magnorum munerum spon- sionem et propter alia ebullire, pululantibus hinc et inde suspectis et proditionem intonan- 45 tibus civitatis. Tunc perflante angelo tenebrarum tantus timor totam percudit civitatem, ut

titubantibus fere omnibus primates quidam, qui auctores fuerant huius facti, non defensioni regine celi, set fuge potius adherebant, latenter foras pretiosora et filios premittentes, quia de nocte rumor insonuit, quod fugerat cardinalis et etiam quidam produces civitatis. Confugientibus ergo capitaneo, potestate ac nobilibus nocte media subito ad palatium cardina-
 5 litium, quod cum animo consternati viderentur semimortui et pallentes, ceperunt suggerere cardinali, quod sticcatum et castrum relinquerent inimicis et se restringerent infra muros, nescientes pre pavore, quid dicerent, cum per hoc forent omnia perdituri. Cardinalis vero confortatus in domino et nil pavens, quia protectioni virginis totus inheserat, primo pusillanimitatem eorum increpans, postmodum ita ipsos verbis optimis roboravit, quod quasi leones
 10 intrepidus reddidit et constantes. Deinde precepit omnibus, ut accensis multis luminaribus lustrarent cum ipso subito civitatem. Occurrebant autem cardinali milites velut semianimes pre timore, set pre gaudio lacrimantes, quasi de resurrectione suos mortuos suscepissent. Pulso itaque hoc pavore per gratiam virginis gloriose et civibus in domino confortatis, dum hostis sibi crederet per proditores die tertio aperiri quendam aditum, quem ipsi circumde-
 15 derant conglobati, et equo potestatis graviter vulnerato, dum intenderent perimere potestatem et quosdam alios, ad principem, qui loco propinquaverat, ut intraret, altis ceperunt vocibus conclamare. Set tam hostis quam illi spe fuere perversa frustrati. Nam per paucos fideles miraculose dissoluta est et delusa iniqua concinnatio perfidorum. Unde princeps vehementer iratus se convertit ad pugnam et convocatis cohortibus et ordinatis militum
 20 cuneis optime loricatedis, princeps primus de equo descendens ad ceteros animandos cepit gradatim genu flexo quasi adoraturus vallum incedere sub grandi clippeo, non triangulo, set quadrato, ut hic infensus posset pertingere ad sticcatum. Ex hoc quippe sic fuerunt aliqui milites animati, quod sicut aper distractus a canibus fervidus atque spumans et fremdens sponte insilit in spicula venatorum, ita quidam ex ipsis in fossam se precipites
 25 iactaverunt et quadam parte palorum eruta ulterius procedere contendebant, non verentes interitum corporis morti anime sociare, morte gemina combinata. Quidam etiam timore ac reverentia divina calcatis, non solum ymagine crucifixi, verum etiam beate virginis et sanctorum, quas¹⁾ domo leprosorum et ruralibus ecclesiis abstulerant, sibi pro scuto aptatas impudenter sagittarum ictibus opponebant. Set fideles ecclesie armis induti fidei velut
 30 leones viriliter hostibus obsistentes, prostratis in fossa pluribus et grandi hostium multitudine vulnerata, coegerunt ceteros merentes et victos ac etiam moribundos redire ad sua castra infelicia cum dolore. Stimulatus igitur dolore pergrandi ecclesie inimicus in noctis tenebris credidit filios ecclesie debellare, quasi non posset fabricator celorum, qui diem et noctem condidit, in caligine suos filios defensare. Resistentibus ergo fortiter lucis filiis tene-
 35 brarum incolas ad inferos demerserunt, excommunicatorum magna cede peracta et obstinatorum turba multiplicibus vulneribus sautiata, et sic denuo victricem manum sensit ecclesie ille hostis perfidus, qui non cessat matris viscera laniare. Convertit se denique versutus artifex more solito ad fraudes et dolos ac commenta fallacie, ad subversionem videlicet fidelium grandia spondens munera, exquisita offerens privilegia et inexplicabiles libertates. Hec
 40 autem non solum per proditores quosdam, qui ab incolatu depulsi fuerant civitatis, agere non cessabat, verum etiam per quoscumque poterat magnos, mediocres et minores, promittens comitatus et castra maioribus et ceteris millenas auri uncias et immensa fulvi metalli pondera, si concitato in urbe prelio aliquas turres caperent et sibi alicuius anguli aditum aperirent. Credens vero precursor iniqui et perditum, quod per heresiarchos posset
 45 facilius cepta perficere, ascitis Petro maledicto et Iohanne de Orta Patarenorum principibus profiteri non erubuit, quod apud ipsos tantum erat fides atque salvatio et non apud Roma-

nam ecclesiam seu pontifices vel prelatos, et si per suos credentes ita efficaciter laborarent, quod ipse optineret Viterbium, sparsis multis milibus unciarum auri per plures proditores in premium, hereticorum deinceps magnificaret ecclesiam, suis professoribus omni securitate concessa et publice predicandi ubique per suam conditionem indulta libera potestate. Licet autem talia vix credenda quidam astruant, qui ab heretica pravitate ad fidem catholicam 5 redire videntur ob id maxime indignati, quod hereticorum primates tot cedes hominum, tanta proditorum scelera intemptabant, aperte tamen cernitur et cunctis fere patet hominibus regionis, quod in odium fidei credentes hereticorum talia non desinunt iugiter machinari. Quippe iam pridem subversionem Spoleti, Orte²⁾, Amelie, Tuscanelle, Montisflaconis et aliarum terrarum ecclesie credentes hereticorum fuerunt quam maxime operati, 10 quas³⁾ proprie secte favore allicere non poterant pecunia seducentes. Nam quosdam prelibare faciunt grata donaria, ut ceca illecta cupidine in scola deceptionis proficiant et in arte proditoria convalescant, donec perficiant, si possunt, quod gestiunt, et prestant grandia munera, que spondentur. Ceterum astutus cupidorum deceptor callide procuravit per quosdam, intervenientibus talentis aureis non perpauca, quod retardaretur ad succursum Viter- 15 biensium permagnificus et gloriosus exercitus Romanorum et revocaretur a Sutrio, quamquam ad subveniendum ardenti desiderio aspiraret. Verumtamen plures illustres milites Romanorum advocacione cardinalis venerunt a principio Viterbium cum grandi et nobili militum comitiva et ita strenue se gesserunt, quod antique Romane militie robur fortitudinem atque nomen sua visi sunt probitate ac prudentia innovasse. Fiebat autem propter 20 instantem necessitatem profusa impensarum largi[ti]o nec poterat curioso scrutinio et moroso computatio calculi observari nec valebant sub protenso spatio pensari libramina talentorum vel sub certa lege artari militum donativa seu sub recisiori meta restringi diversarum et inevitabilium subitatio expensarum, set censu absque delectu⁴⁾ mixta operariorum concursio laborantium ad munimen trapezitas cogeat effundere, pendente in statera 25 discriminis tanto negotio et tot cervicibus filiorum, qui se pro matre ecclesia gladiis hostium ultroneos offerebant. Verum sedes apostolica in principio atque fine cardinali effudenti pro defensione bonorum numismata⁵⁾ larga manu nulla pecuniaria subsidia ministrabat seu exorta[to]rias litteras dirigebat, quamquam vix in medio bis millenas et quingentas auri uncias tantummodo direxisset, unde cardinalis in stipendiis defecisset omnino et per conse- 30 quens in tutela fidelium, nisi mercatoribus omnia bona sua ultra ipsorum valentiam obligasset, sibi non parcens nec suis consanguineis et amicis, quin exposuerit pro ecclesia universa. Cumque iam non posset aput domesticos et fideles mutuam invenire, a degentibus aput hostiles acies grandem accepit occulto mutuo pecunie quantitatem. Cernens itaque insatiabilis humani cruoris effusor, crudelis corporum laniator et extingtor intrepidus animarum, quod sic non poterat fideles ecclesie superare, virtute sibi celica obsistente, commotus indignatione pervalida exarsit in iracundiam vehementem et furoris nimii ardore conflato peritissimos lignarios conduxit artifices, ut omnia compingerent ingenia impugnandi et diversorum generum machinas fabricarent, quibus expugnari posset ars illa fortissima et invincibilis per divinam potentiam, fossa videlicet illa nobilis quamvis permodica cum sticcato. 40 Hinc faber ferrarius, dum carnes eius iuxta incudem et prunas uruntur et calore fornacis concertans considerat opus ferri, voce⁶⁾ mallei aurem innovat in consumatione operis laborando, limo polit et acuit spicula sagittarum. Inde artifex lignarius extendit normam, lineam dirigit, format concava in runcina, quadrat in angularibus et in circino tornat orbis. Precepit igitur asportari ferrata carpenta et quadrigas maximas atque plaustra, que haberent 45 rostra serrantia, quatenus fabri lignarii carrotia plura componerent, castra lignea erigerent

super rotas, munitiones altas exstruerent, ut exinde iacula et lapides prohiberent bellatores, tormenta varia fingerent ad saxa grandia iacienda. Fecit etiam faces plurimas congregari sepo perunctas oleo atque pice. Ignem vero Grecum in multa iussit confici quantitate necnon afferri sarcinas picis Grece. Lignea quidem castella curricula peruncta pigmentis
5 subtus habentia rotas volubiles precepit erigi, que prius incensa disponebat impingere, ut impetu cursili et rapido subito mergerentur in foveam et ut suo propinquo ardore sticcatum proximum resultantis flamme incendium concremaret, suffragantibus fascibus sarmentorum trahendis in foveam necnon et igne Greco pice ac facibus varia litis pinguedine, que simul in palos prohibere aspirabat, quatenus coacervatis in unum tot fomentis ignium et tot flam-
10 miferis vaporibus aggregatis nulli esset dubium, quin palos tantus ardor exureret, quantumque ipsos viriditatis resistentia defensaret. Fecit quoque scalas ferratas flexibiles fieri super rotas currentes velociter ita longas, quod de margine trans foveam possent pertingere ad sticcatum, dum inserto anulo flecterentur, sustentate funibus et catenis, ut super eas currerent fortes et agiles loricati ad pugnandum subito manualiter cum obsessis. Conse-
15 quenter ad inventionem pirratarum⁷⁾ erexit quoddam altum et insolitum⁸⁾ hedificium super rotas, quod dicitur maristella, cuius concavitas circiter triginta continere poterat loricanos. Oblongum quoque ad instar galee vasis nautici videbatur, habens anteriorem partem contextam laminis ferreis, ne facile ipsum solverent arietes penduli subito recurrentes ad ictus prevalidos et frequentes, dum vibrantur a fortissimorum brachiis lacertosis. Habebat autem
20 illud monstruosum hedificium in frontis cacumine rostrum curvum altum atque fortissimum, ita longum, quod ab opposita fosse crepidine se porrigeret ad sticcatum, ut per unum sepi firmiter adhereret, dum pugiles intus clausi pugnarent lapidibus iaculis lanceis et sagittis cum defensoribus parve sepi congeste virgultis viminibus atque palis. Uncinos vero fortis-
25 simos per opposita in quadrum dispositos iungi fecit magnarum verticibus catenarum, ut proiecti, quavis parte sepe detrahendam contingerent, innecterentur firmiter prosternende. Quot autem uncos ferreos concis immissos, quot falces, quot ad expugnandum diversa genera facta fuerint, quia sunt plurima, obmittit calamus, ne prolixè historie descriptio, nisi eam perlucidam et recisam delegabilem et succinctam⁹⁾ percurrat oratio per cola distincta et commata et intercalanter¹⁰⁾ floribus depicta rethoricis, fiat legentibus tediosa. Sane dum
30 horum studia mensis fere spatium occuparent et hinc inde in tentoriis castrametatos in campo exercitus semita prescripta secerneret ac distingueret dampnativos a salvandis, non poterant cohiberi fideles, quin extra fossas die quolibet furtim transirent ad pugnam et docta iuventus inibat particulare certamen cedebatque victoria sepius luctatoribus orthodoxis. Viterbienses autem noctibus ut frequentius fodien[te]s profundius dictam semitam amplia-
35 bant in aggeris tumulo erigentes coronam palorum cum propugnaculis altiore. Fecerunt etiam tegumenta, ne lederentur propter lapides et sagittas, velatosque tramites deambulatorios extruxerunt ad excursus pugilum in succursum fratrum concivium ad illam partem, ubi eos hostes fortius impugnabant. Fecit etiam fidelis populus machinas atque castella et ad resistendum hostibus instrumenta, uncinos in lanceis, falces, arietes et alia ingenia oportuna, dolabra quoque inserta proceris astilibus et secures longis innexas manubriis ad pug-
40 nandum. Parabantur quidem derisoribus anathematis hec tormenta et mallei percutientes stultorum corporibus conterendis. Verum princeps tyrampnidis et totius nequitie adinventor, famelicus ad vindictam ut lupus ad vesperam et sanguinem sitiens innocentum ut pardus distinctus maculis, qui super civitatem vigilat in capturam, rugiebat sicut ursus, quia suos
45 ministros de castris sancti Laurentii laberintho imperialibus viribus eruere non valebat nec eisdem frustum¹¹⁾ carnis vel vini ciathum destinare, quos per duos fere menses granum

lixum¹²) et interdum muscidus panis doloris et tribulationis aque stilla putrida substentarat, laniatos habentes calceos et dissutos, qui etiam propter aque defectum vestiti erant sordidis et putrentibus lineis vermium scaturigine cohoptertis et pro deliciis equinis interdum car- nibus vescebantur. Itaque hostis, ne vinceretur, set vinceret, de suis optimatibus misit quosdam in Lombardiam et Tusciam, ut colligerent multitudinem peditum fortium ex for- 5 tissimis, qui castra et arces erant soliti expugnare. Precepit etiam congregari milites undecumque ad debellandum cavam semitam atque sepem, licet ille superbus secum haberet agmina plura militum et turmas balistariorum Sarracenorum pirratarum et peditum copiosas. Congregatis itaque ceteris, quos habebat, cum illis, quos precones adduxerant, et propin- quante mensis termino prefixo stipendiis, dies pugne preficitur universis. Nec rogatus a 10 quibusdam comitantibus dominum O. cardinalem¹³), ut pugnam suspenderet, cessare voluit, asserens quod nec propter deum vel sanctos, cardinalem etiam vel amicum indictam pugnam dimitteret. At¹⁴) pedites conducticii, cum audiissent, quot in bello excommunicati mortui fuerant et quot etiam vulnerati, se deceptos averterant, dum eterne morti se libare con- spiciunt corpus et animam propter aurum, circumventi census cupidine, quo vestitur peccati 15 aculeus, velut cum piscis amum trahit involutum, quod propter larga stipendia tenuerunt, et se preparunt puplice ad regressum, licet quidam prolocutor tyrampni rogaret stipendiarios ultra terminum moram trahere, a quarta feria videlicet usque ad diem dominicum tunc pro- pinquum. Set non poterant¹⁵) prece vel pretio retineri, quin dissolveretur exercitus pugna- torum, quamquam adventus domini O. diaconi cardinalis occulte procuratus a principe spon- 20 deretur, quem ferre pacem vel treugnam honorificam affirmabant, per quem etiam intendebat hostis callidus, ignorante cardinali, virginis minorare victoriam, quoad famam, si forsitan vinceretur, vel ad future verecundie tegumentum per eadem excusationum pizomata con- suere in velamen. Quare in die Martis, in vigilia videlicet beati Martini, quo cardinalis predictus iam Sutrium applicarat, eius prevenit adventum et ad pugnam summo diluculo 25 clientelam collecte multitudinis concitavit. Idem vero iam pridem advocari fecerat circum- stantis incolas regionis ad manubias, eversionem Viterbiensium et capturam, autumans divine protectionis virtutem sua posse potentia superare, sicut olim Machabeorum tempore Lisias, Antiochi regis princeps, ad emendum Ebreos et eorum spolia mercatores adduxerat de longinquo. Tanto vero crucis Christi validus persecutor agitabatur furore, ut duodecim 30 adolescentes ingenuos de Urbeveteri captos in via, dum venirent Viterbium in succursum, suspendi fecerat iuxta castra, quia in eorum vestibus inventum fuerat signum crucis, et hoc fecisse videtur in odium crucefixi. Cumque sua hedificia et castella protrahi ad fovee pre- cipitium precepisset, propinquantibus bellatoribus, fortissimum certamen pugnantium est initum hinc et inde. Colluctantibus itaque altrinsecus partibus iacula crebra volant missilia 35 sagittarum. Baliste vero, dum in emissionem sagittarum simul crocantes crocitant, deterrent adversarios et retrorsum abire compellunt, presertim dum saxorum crepitantium turbine quatiuntur, fictilia quoque plena, que caligine obduxerunt lumina hostium et ardore, ita ut nec suos cernere nec progressum possent distinguere a regressu, dum in girum fantastica vertigine rotarentur. Fabri etiam, fornaces cum prunis et follibus in presidiis preparantes, 40 ignitas incudes et acutas massas ferreas mittebant in castella et machinas inimicas. Ad extin- guendum vero celerius ignem Grecum acetum erat in oportunis locis habundantius prepa- ratum. Dum autem magna pars Viterbiensium castrum sancti Laurentii undique obsideret, ne quadringenti equites et eo amplius intus conclusi possent irruere super cives, duplex col- luctatio bellica imminebat. Nam degentes in castro cives a tergo lapidibus obruebant et 45 sauciabant iaculis et sagittis, in facie exercitus Pharaonis in cohorte[s] distinctus et

per cuncta debiliora loca sticcatus hostili arte dispositus athletas domini validius infestabat. Porro cum iuxta oraculum Raphaelis archangeli sacramentum regis abscondere bonum sit, opera autem dei revelare ac confiteri honorificum censeatur, describere convenit prodigia, que fecit dominus super terram pro laude ac subsidio sponse sue. Profecto quidam in
5 auxilium ecclesie propter indulgentiam Viterbium properantes, dum in obscuro incaute iuxta rupem cuiusdam castris altissimam graderentur armati, prolapsi subito sunt¹⁶⁾ ad ima cum somariis oneratis de vertice prevalide celsitudinis et horrende. Set quia divine clementie manus mirifica ruentes, dum caderent, sustentabat, voce delapsa celitus, ne timerent, sicut ipsi postmodum fatebantur, lesionem aliquam non senserunt; at somarii protinus in recta
10 carpentes pascebantur incolumes iuxta virides sationes. Quidam vero timor intra menia civitatis continebat viscera, mentes tremulas reddebat ac dubias et animos mulierum et hominum deterrebat; set eis egredientibus ad campum certaminis, nutantes tante securitatis robore subito firmabantur, ac si forent in preruptis silicibus et inaccessis rupibus collocati. Nulli dubium, quin eos virtus divina, virginis presentia et angelorum presidia confortabant
15 et totius pavoris formidinem excluderent: laudes virginis decantando et postulantes veniam et divinum auxilium se[me]t in terram nudatis genibus cum lacrimis prosternebant. Cumque mulieres naturaliter sint paventes et, cum rixantes aliquando vulnerari conspiciunt, cum eiulatu fugiant et stridore, celorum domina tanta ipsas armavit audacia, ut proprie fragilitatis oblite imperterrite onerate lapidibus et inermes concurrerent ad conflictum et, dum
20 caros aspiciunt sauciatos, non murmur resonat, non querimonia, non ad lamenta prosiliunt nec in lacrimis more femineo se resolvunt, set masculinum animum assumentes ac robustiore[s] facte ipsis hominibus, cruentatos blando sermone confortant et reliquos incitant ad bellandum. Ut autem evidentiori miraculo in sexu fragili signa genitricis domini apparerent, dum sagitte per campum circumvolant velut fulmina discurrentia, obsessis in castro a tergo
25 ad turbas mittentibus iacula in incertum, valide quantum arcus tendi poterant, et ceteris inimicis in facie acuta spicula iacentibus, caterve puellarum et pregnantium prolapsis et lesis*, onuste victualibus et aliis necessariis, non metuunt ubique per campum ad bellatores accedere ac de sepis cacumine lapides prolicere contra hostes. Deinde vulnerate in capite ac mamillis et membris reliquis non clamabant nec lacrimas emittebant, set propriis manibus
30 de suis vulneribus sagittas eruentes infixas, astruebant se modicum fore lesas et sodales proximas roborabant ad ferendos lapides ad pugnandum. Quaedam etiam intuentes viros vel filios interfectos ipsos usque ad belli exitum abscondebant, voces et fletus circumstantium compescerent, ne propter hoc infirmarentur vel mollescerent animi pugnatorum. Puella etiam novennalis lapidem gestans in vertice, dum sagitta subito eius brachium perforasset,
35 saxo non deposito, dentibus sagittam extraxit de vulnere ac propere pugnantis detulit, que ferebat. Merito ergo extranei affirmabant, se nusquam sic audaces et cordatas feminas invenisse, presertim cum quedam inermis femina in fossam transiliens, quendam Teotonicum militem lapide in capite feriens, galeam de capite illius excusserit violenter, ipsam postmodum in vertice suo ferens. Unde videtur, quod Iudith et Hester similes fuerint probitate,
40 quarum prima Oloferne percusso Babillonico fugavit exercitum et altera grandem optinuit de Iudeorum hostibus ultionem. Ceterum triumphator in Israel, qui suis fidelibus cultoribus trinitatis tertiam largiri victoriam de suis hostibus disponebat, sic suos confortavit athletas, sic accendit animos et invincibiles reddidit, ut quasi leones absque pavore hostibus occurrerent; inimicos vero sic terruit, sic duplici cordis et animi timore confregit et detestandi
45 sui principis horrore compescuit, ut trepidi et inviti ad pugnam accederent et aliqui adversarii suas vires exercere, ut cardinalis procuraverat, contra fideles cautius cohiberent. Nam

cum fideles existiissent in campum per cuniculos, quos fecerant sub sticcato, ad eruendas vegetes fascas de malleolis et ramis arborum, quos ad replendam fossam hostes prohicerant; [et] castellis tyrampni accensis facibus propinquassent, aliqua hostium clientela cessit absque gravi marte fidelibus, ut securius possent incendere machinas et castella, quod domino iuvante fecerunt. Cum autem exuri cepissent castra lignea inimici, ventus vehemens 5 veniens ab occidentali plaga et regione deserti plena locustis habentibus aculeos scorpionum, vaporem ignis versus erectos carbonarie stipites dirigebat; set repente innovavit signa virgo beata et mirabilia immutavit, ventos flantes in suos redire thesauros et obedire imperio suo cogens. Confestim namque, perflante aura contraria inimicis, turbinis ventus ab aquilone prodiens et ollas succensas involvens reflexit flammam igniferas versus hostes, sue 10 virtutis potentiam a lesione fidelium avertendo. Incensis igitur castellis duodecim per dei potentiam et audaciam civium et virtutem, tertiumdecimum, quod tractum fuerat versus oram fovee ac sticcato per clivum devexi lateris cuiusdam promumptorii preminentis, retrahi sursum non poterat vel defendi. Unde satrapa Plutonis iubente ac urchi¹⁷⁾ principe per suos ministros igni est traditum, ne integrum fidelibus remaneret. Videns itaque dux malignus 15 exquisita ingenia machinas et castella flammantia, castra cadentia, nec minus¹⁸⁾ cedem suorum et fugam, tristis abiit, obductus palloribus et merore in sui tentorii latebris delitescens nec se per illam diem¹⁹⁾ suorum obtutibus offerens pre pudore. Cepit ergo exercitus hostium effluere pedetentim et, qui alias et cum sauciatis ad propria repedabant, victoriam virginis cum letitia referebant in compitis triviis et plateis in odium sui principis, quod victi 20 fuerant, exultantes. Igitur Christicole tertio mirifica potiti victoria per deificam trinitatem, Christi laudes tulerunt ad sydera, totis medullis cordium beate virginis preconia efferentes Formidantibus denique inimicis, ne superveniens copiosus exercitus Romanorum degens aput Sutrium quosdam ex eis gladio cederet ac reliquam exercitus multitudinem recluderet in capturam, nisi eos equorum fugacium celeritas et fortium sonipedum agilitas liberaret, 25 parati stabant ad fugam noctibus et diebus. Aliqui vero magis pavidam manifesto dissidentes a ceteris currebant ad loca proxima tutiora, maxime cum viderent stipendiarios pedites passim abscedere, quos allicere non poterant ad manendum larga stipendia et amplissima donativa, quia timor interius hominis utriusque et horror principis omnem cupiditatis fallaciam excluderant. Proinde ad trepidationem huiusmodi effugandam fuit callide procuratum, 30 quod dominus papa Romanum exercitum ad propria revocavit, indulgentia relegata. Et licet tanta seductio in magnum favorem principis sit patrata, non tamen propter hoc pectora hostium inmisso celitus terrore concussa potuerunt in securitatis audacia solidari, quin formidolosa et tremula remanerent.